



بنك الشارقة

تقرير مناقشات الإدارة عن النتائج المالية

للفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧

النتائج المالية :

نسبة التغير	٢٠١٦/١٢/٣١	نسبة التغير	٢٠١٦/٩/٣٠	٢٠١٧/٠٩/٣٠	ملايين الدراهم
%٢٢	٢٧,٠٩٧	%٢٧	٢٦,١٢٨	٣٣,٠٥٩	مجموع الموجودات
%٢٠	١٩,٧٣٧	%٢٨	١٨,٤٩١	٢٣,٦٩٢	ودائع العملاء
(%)٤	١٧,٠٧٥	%٢	١٦,٠١٦	١٦,٣٨١	قروض وسلفيات
%٨٧		%٨٧		%٦٩	نسبة القروض والسلفيات إلى الودائع
%٩٦	٥,٥٤٢	%١٠٠	٥,٤٣٤	١٠,٨٦٢	صافي السيولة
(%)٢	٤,٦٠٠	(%)٣	٤,٦٢١	٤,٥٠٣	مجموع حقوق الملكية
%٦	٥,٠٩٩	%٤	٥,١٨٦	٥,٤١٧	التزامات ومطلوبات طارئة
%٢٢,٤٣		%٢٢,٢٨		%٢٠,٤٠	نسبة كفاية رأس المال

نسبة التغير	٢٠١٦/٩/٣٠	٢٠١٧/٠٩/٣٠	ملايين الدراهم
(%)١٢	٣٩٩	٣٥٢	صافي إيرادات الفوائد
%٣٧	١٣٩	١٩٠	الإيرادات من غير الفوائد
%١	٥٣٨	٥٤٢	إيرادات العمليات
%١٠	(٤٨)	(٥٣)	صافي خسارة إنخفاض قيمة الموجودات المالية
-	٤٩٠	٤٨٩	صافي إيرادات العمليات
(%)١	٢٦٨	٢٦٥	صافي الربح للفترة
(%)٦٩	٢٣٤	٧٢	مجموع الدخل الشامل للفترة
(%)١	١٢,٤	١٢,٣	العائد على السهم - (فلس)

ارتفع مجموع الموجودات بنسبة ٢٧% ليصل إلى ٣٣,٠٥٩ مليون درهم من ٢٦,١٢٨ مليون درهم مقارنة مع ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦. وبالمقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ ارتفع مجموع الموجودات بنسبة ٢٢% من ٢٧,٠٩٧ مليون درهم.

وبلغت ودائع العملاء ٢٣,٦٩٢ مليون درهم أي بارتفاع ٢٨% مقارنة مع ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ والبالغ ١٨,٤٩١ مليون درهم. وبالمقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ ارتفعت ودائع العملاء بنسبة ٢٠% من ١٩,٧٣٧ مليون درهم.



وبلغت القروض والسلفيات ١٦,٣٨١ مليون درهم اي بزيادة ٢% مقابل ١٦,٠١٦ مليون درهم كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦، وبانخفاض ٤% عن الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ والبالغ ١٧,٠٧٥ مليون درهم.

ويبقى صافي السيولة مرتفعا مقارنة بمعدلات القطاع حيث بلغ ١٠,٨٦٢ مليون درهم كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ بارتفاع بنسبة ١٠٠% مقارنة مع ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ والبالغ ٥,٤٣٤ مليون درهم وبزيادة بنسبة ٩٦% مقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ البالغ ٥,٥٤٢ مليون درهم.

وبلغ مجموع حقوق الملكية للتسعة أشهر من العام الحالي ٤,٥٠٣ مليون درهم بانخفاض ٣% مقارنة مع رصيد ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ والبالغ ٤,٦٢١ مليون درهم وبانخفاض بنسبة ٢% مقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ البالغ ٤,٦٠٠ مليون درهم.

وبقيت نسبة كفاية رأس المال عند مستويات مرتفعة حيث سجلت نسبة ٢٠,٤٠% في التسعة أشهر من ٢٠١٧.

بلغ صافي إيرادات العمليات ٤٨٩ مليون درهم في التسعة أشهر من ٢٠١٧ مقابل ٤٩٠ مليون درهم بنفس الفترة من عام ٢٠١٦.

وبلغ الربح الصافي للتسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧، ٢٦٥ مليون درهم مقابل ٢٦٨ مليون درهم في الفترة المقابلة من العام ٢٠١٦. و انخفض العائد على السهم بنسبة ١% ليصل الى ١٢,٣ فلس مقابل ١٢,٤ فلس في نفس الفترة من ٢٠١٦.

وتعليقا على النتائج، أعرب السيد أحمد النومان، رئيس مجلس الإدارة، عن رضا مجلس الإدارة عن النتيجة المرحلية للبنك، وأن حقوق الملكية قد تأثرت بتوزيع أرباح نقدية وتباطؤ في القيمة السوقية للاستثمارات الاستراتيجية. في حين أنه لا يزال من المبكر التنبؤ بأرقام نهاية العام، فإننا نتوقع أداء مستداما خلال الربع الرابع للوفاء بشكل مريح بميزانية عام ٢٠١٧.